
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

CREMA DUE “Margherita Hack” 

26013 Via Renzo da Ceri, 2h - Tel. 0373-30115 – CM CRIC825003 

C.F. 91037320198 – C.U. UFW9HY 

Email: CRIC825003@istruzione.it - PEC: CRIC825003@pec.istruzione.it 
 

 
 

AGLI ATTI DI ISTITUTO 

AL SITO WEB DI ISTITUTO 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio triennale di Firma 

Digitale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo 
contrattuale pari a 100,00 (IVA esclusa) alla Ditta Madisoft Spa, Via Giovanni Falcone, 5 

Pollenza (MC) Part i ta  iva:  01818840439.                                          
CIG: B52826305B 
                      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 2 75, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 relativo al nuovo 

“Regolamento amministrativo-contabile  delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, 

commi 4 e 5; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli    elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. 
VISTO l’art. 45 comma 2 lett. a)   del D.I. 129/2018 che prevede che per affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000 euro, al Consiglio di Istituto spettino le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, dell’attività negoziale; 

VISTO l’art. 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito 

in legge n. 108 del   29 luglio 2021, che, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000140 - 13/01/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO

mailto:CRIC825003@pec.istruzione.it


157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede 

l’affidamento diretto per servizi e forniture per importo inferiore a 139.000 euro 

fino al 30 giugno 2023; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/2025; 

VISTA l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti D.lgs 36/2023; 

VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito all’acquisto di tale 

merceologia di beni e la non idoneità delle stesse a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali» 

visto il tipo di fornitura richiesto;  

VISTO   l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.”  

VISTO   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

RITENUTO  che la Prof.ssa Teresa Cazzato, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023;  
 

RILEVATA la necessità di disporre del servizio in oggetto; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 18/12/2023 Prot. 3652 di 

approvazione del Programma Annuale 2024; 

VISTA la previsione del Programma Annuale 2025 in attesa di approvazione da parte dei 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000140 - 13/01/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO



Revisori Contabili; 

CONSIDERATO che l’Istituto effettuerà l’affidamento diretto del servizio in oggetto, 

previa indagine di mercato su Mepa o fuori Mepa;             

PRESO ATTO che l'offerta risulti congrua con i prezzi di mercato; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2024 e la previsione del 

Programma Annuale 2025 in attesa di approvazione da parte dei Revisori 

Contabili, 

DISPONE 
 

Art. 1 Oggetto 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 

diretto del servizio avente ad oggetto l’Acquisizione della firma digitale per apporre la 

propria firma sui documenti da conservare, all’operatore economico Madisoft Spa, Via 

Giovanni Falcone, 5 Pollenza (MC) Par t i ta  iva:  01818840439 per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 100,00, Iva esclusa;  

- di autorizzare la spesa complessiva di € 100,00 IVA esclusa, da imputare sul 

Programma/Attività A.2.3 del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025;  

 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

L’Istituto si riserva di non affidare il servizio qualora l’operatore non possegga i requisiti 

soggettivi previsti da Legge. 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
 

Il servizio avrà una durata triennale dalla data dell’acquisto.                             
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
 

 

di essere in qualità di Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Procedimento , ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  
 

Art. 5 – Pubblicazione 
 

Il presente provvedimento sarà depositato agli atti e pubblicato sul sito web dell’Istituto 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Prof.ssa Teresa Cazzato 

 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000140 - 13/01/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO


		2025-01-13T12:12:55+0100
	TERESA CAZZATO




